
Mgr. Lenka Zárybnická
Vědecký pracovník
Katedra radiobiologie
Faku|ta vojenského zdravotnicfu í
Univerzita Obrany
Třebešská 1575
500 01 Hradec Krá|ové

oponentský posudek magisterské di plomové práce

Bc. Jany VáIkové

Název projektu: Změny v expresi povrchových znaků B buněk
po infekci F. tularensis

Nosite| projektu: Univerzita Pardubice, Faku|ta chemicko{echnologická,

katedra bio|ogických a biochemických věd

Řešitel projektu: Bc. Jana Vá|ková

Oponent: Mgr. Lenka Zárybnická

Zaměstnavate|: Ministerstvo obrany ČR, Tychonova 1, Praha 6

Te| 973 253221, r.č.8353293157

PředloŽená práce by|a řešena jako magisterská práce, má ce|kem 79 stran.

Sk|ádá se z |iterárního úvodu (18 stran textu), metodické části (13 stran), výsledků

(23 stran) a diskuze uýsledků se závěrem (6 stran). Graficky je velmi dobře

dokumentována28 obrázky a grafy. Literatura obsahuje 49 citacÍ'

Práce je psána srozumite|nou formou se středně dobrou strukturovaností. Do

teoretické části autorka zahrnu|a široké spektrum informací, které podávají uce|ený

poh|ed na danou prob|ematiku a vycházejí z velké části ze současných vědeckých

poznatků. Zároveň zde dobře charakterizova|a studovaný model B buněk, včetně

moŽných cest jejich aktivace po bakteriální infekci. Na druhou stranu je v textu

opomenut bliŽší popis použitého zvířecího experimentálního modelu.

t/ )



Ci|em uvedené práce by|o stanovit změny v expresi povrchových znaků B

buněk po in vivo a ex vivo infekci F. tularensis a přispět tak k objasnění ú|ohy B

buněk v organismu v rámci časné imunitní odpovědi. Domnívám se, Že autorka

pouŽi|a ke studiu vhodný mode|, Keý v kombinaci s metodou průtokové cytometrie

přináší va|idní vědecké informace. Ana|yzovaný pane| aKivačních mo|eku|, kteý
zahrnuje šest povrchouých znaků (cD54' cD69' cD86' CD95 MHC || a

cD11b/cD18) společně se dvěma diferenciačními znaky (CD19 a CDS), se dá

povaŽovat za značně rozsáh|ý.

Metoda tříbarevného značení je náročnou technikou průtokové cýomekie,

která vyŽaduje vysoké dovednosti jak při samotném měření tak zejména při analýze

získaných dat. Vdip|omové práci je vyhodnocování dat podrobně popsáno a

doplněno obrázky, které však nejsou vŽdy zce|a přeh|edné. Výstupní údaj střední

intenziý f|uorescence (MF|) vypovídá o míře exprese s|edovaných buněčných znaků.

Vzh|edem ke skutečnosti' Že MF| je do určité míry závis|é na aktuá|ním nastavení

optických parametrů ana|yzátoru, je d|e mého mínění vhodnější za ýstupní informaci

zvolit poměr MFI analyzovaného vzorku ku MFl negati-'rní kontro|y, společně

ana|yzované za stejného nastavení přístroje.

Autorka stancvila změny v expresi aktivačních znaků s|ezinných B buněk po

infekci ln vlVo a peritoneá|ních B buněk po infekci ln vivo a ex vivo ve shodě se

zadáním dip|omové práce a na zák|adě statistické ana|ýzy (Studentůr.l T{est)

okomentova|a statisticky významné rozdí|y v expresi. V diskuzní a závěrečné části

práce je průběh znrěn zhodnocen v souvis|osti s funkčními v|astnostmi jednot|ivých

mo|eku| a s ohledem na současné dostupné vědecké poznatky, coŽ svědčÍ o dobré

orientaci autorky ve studované prob|ematice.

Po prostudování předk|ádaného textu připojuji tyto poznámky:

1. V celkovém měřítku se jedná o rozsáh|ou práci, která srným experimentá|ním

obsahem uýrazně převyšuje běŽné diplornové práce. Tato skutečnost se však

negativně odráŽí ve skutečnosti' Že práce nemá uce|enou podobu a některé

nrarkery neby|y proměřeny z časových důvodů. Zároveň za úče|em statistické

..,ý,znar.nnosti je vhodnější provádět experiment v tripIikátech.

Lt)



2' V experimentá|ní části studuje autorka CDS pozitivní subpopu|aci B buněk.

Jak však sama uvádí, povrchový znak CDS je zároveň exprimován na zra|ých

T |ymfocýech. Na zák|adě stanovení tohoto jediného povrchového znaku tedy

ne|ze proh|ásit, Že se jedná o B buňky'

3. Vzh|edem k možnostem průtokové cytometrie by by|o moŽné text dop|nit také

o informaci, jaké je procentuá|ní zastoupení obou studovaných subpopu|ací

cD19-cD5- a CD19.CD5* ve vzorcích, které by|y vyšetřeny na přítomnost

aktivačních markerů'

Závěr:.

obsahem i rozsahem magisterská dip|omová práce sp|ňuje podmínky k|adené

na Mo práce. Autorka prokáza|a, že je experimentá|ním pracovníkem s |iterárními

znalostmi, jak pouŽiých |aboratorních metod, tak i výbornými teoretickými zna|ostmi

z této ob|asti. Práce by|a nap|ánována, provedena a sepsána vědecky odpovídajícím

způsobem a přines|a nové vědecké poznatkyýkající objasnění ú|ohy B buněk v časné
fázi imunitní odpovědi po infekci F. tularensis- Proto navrhuji před|oŽenou práci po

zodpovězení výše uvedených otázek přiimout k obhajobě a hodnotím ji k|asifikačním

stupněm výborně.

V Hradci Králové dne 15. května 2009

.n
,ý,.L &,<./

-

Mgr. Lenka Zárybnická, v.r

-ý)


